
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 222 

del 28/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DI LIBRI DI TESTO LEGGE 
448/98 A.S. 2015-2016 - ACCERTAMENTO IN ENTRATA

Il Redattore: Calabrese Patrizia 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;

 Vista la legge 23 dicembre 1998 n. 448 che, all’articolo 27, dispone la fornitura gratuita o semigratuita dei  
libri di testo agli alunni della scuola secondaria superiore che abbiano i requisiti richiesti;

Visto il DPCM 5 agosto 1999, n° 320, come modificato e integrato dal successivo DPCM 4 luglio 2000, n° 
226, recante disposizioni di attuazione dell’art. 27 della suindicata Legge 448/98;

Dato atto che l'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale con circolare n°6 del  
03/03/2016  ha  dettato  gli  adempimenti  relativi  alla  fornitura  gratuita  o  semigratuita  dei  libri  di  testo  per  l'anno 
scolastico 2015/2016;

Preso atto che la somma assegnata al Comune di Ragusa si quantifica in € 136.453,52 in favore degli alunni  
frequentanti le scuole secondarie di primo e secondo grado appartenenti a famiglie a basso reddito, come da suddetto  
decreto allegato alla presente;

Ritenuto  di  dover  accertare  in  entrata  al  cap.  101  cod  2.01.01.01.001 del  Bilancio  2017  la  somma di  € 
136.453,52,  dando  atto  che  le  predette  somme  non  sono  soggetti  al  FCDE  poiché  fondi  provenienti  da  P.A.,  e  
riservandosi con successivo atto di impegnare e liquidare gli importi spettanti ai beneficiari individuati secondo i criteri  
della citata circolare;

Visto  l’art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali,  approvato  con 
deliberazione del  Consiglio Comunale n. 64 del  30.10.1997, che attribuisce ai  dirigenti  di  settore la gestione delle  
attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il  successivo art.  65 del  medesimo Regolamento,  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed efficacia  delle 
determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;

Pagina 1/2



 Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA
 
1. Accertare in entrata la somma di € 136.453,52 al cap 101 in entrata cod 2.01.01.01.001 del bilancio 
2017, relativo al trasferimento del fondo di riparto per fornitura libri scolastici legge 448/98  relativi  all'anno 
scolastico 2015-2016, da ripartire in favore degli alunni frequentanti la scuola secondaria di primo grado e le scuole 
secondarie di secondo grado appartenenti a famiglie a basso reddito, come disposto dalla circolare regionale n°6 del 
03/03/2016;

2. Dare atto che le predette somme, poichè fondi provenienti da P.A., non sono soggetti al FCDE;

3. Riservarsi con successivo atto di impegnare e ripartire ai beneficiari la superiore somma secondo  i 
dettami della circolare regionale succitata;

4. Dare atto che è stato verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa ai sensi dell’art.183 comma 8 D.Lgs 267/00;

BIL. 2017 CAP. in entrata: 101 Acc. ___________

SCADENZA: 31/12/2017 

 

Ragusa,  28/12/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

